
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 9 - Edição Nº 501 de 30 de Dezembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1190

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 501 de 30 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

CONCEDER:  154/2021
PORTARIA R. H. Nº. 154/2021. 

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. :  2112001/2021
RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20210700/2021
EXTRATO DE CONTRATO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1190

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 501 de 30 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

 - PORTARIAS - CONCEDER:  154/2021

PORTARIA R. H. nº. 154/2021.  

O SENHOR FELIPE BERNADINO SOUSA, SERVIDOR DO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER, ao (a) Sr (a). ANTONIO FRANÇA DE 

SOUSA, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

período aquisitivos 2013/2018, a serem gozados de 02/08/2021 a 

31/10/2021, como Vigia, junto a Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo / Regime Estatutário.

Art. 2º Está portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras-MA, em 06 de 

agosto de 2021.

FELIPE BERNADINO SOUSA

Servidor do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. :  2112001/2021

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS. Processo Administrativo nº 

2112001/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -

MA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada 

pela Senhora Maria do Amparo Santos Albuquerque, torna público 

QUE CONSIDERANDO a solicitação de Contratação de empresa 

para aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 

Pedreiras/MA, CONSIDERANDO o Termo de Liberação e 

Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata; 

Considerando que a detentora se dispõem a atender nossas 

necessidades; CONSIDERANDO O TERMO DE ACEITE da 

empresa A. B. DE CARVALHO, CNPJ: 07.048.374/0001-26, 

ENDEREÇO: Av. Castelo Branco, nº 3361, Centro, CEP nº 

65.300-001 - Santa Inês/MA, firmou a Ata de Registro de Preços 

nº 20212349/2021 do Município de Vargem Grande/MA, 

publicada no Diário Oficial do Município de Vargem Grande, 

Quinta-Feira, Ano 5, Edição n° 1141, datada 21 de outubro de 

2021, decorrente do Processo Licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico - SRP N° 050/2021 - SRP. Pedreiras - MA, 27 de 

dezembro de 2021. Maria do Amparo Santos Albuquerque -

Secretária Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -

LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20210700/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210700/2021. PARTES: 

SECRTARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ 

sob o nº 06.075.255/0001-08 e a empresa A. B. DE CARVALHO, 

inscrita no CNPJ n° 07.048.374/0001-26. OBJETO: Contratação 

de empresa para aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 

de Pedreiras/MA, através de Adesão nº 021/2021 a Ata de 

Registro de Preços nº 20212349/2021 do Município de Vargem 

Grande/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho 

de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 

313.650,00 (Trezentos e treze mil e seiscentos e cinquenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 23 Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino - MDE; UNIDADE GESTORA: 2301 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE; 

PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0012 2.043 Manutenção do 

Transporte Escolar; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.30.00 Material de Consumo; FONTE: 0115000052 -

PNATE. VIGÊNCIA: 27 de dezembro de 2021 a 31 de dezembro 

de 2021. SIGNATÁRIOS: Maria do Amparo Santos Albuquerque, 

pela Contratante e o Sr. Antônio Barbosa de Carvalho, pela 

contratada. Pedreiras/MA, 27 de dezembro de 2021. Maria do 

Amparo Santos Albuquerque - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1190

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 501 de 30 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1190

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 501 de 30 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete da Prefeita

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Iwre Allan Gomes Cardoso Lima

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 30/12/2021 17:33:58 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1190

Página(s) 5 de 5


		2021-12-30T20:37:41+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 9 - Edição Nº 501 de 30 de Dezembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




